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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá výběrem pracovníků na pozici „Pedagog volného

času“. Cílem práce bylo vytvoření námětového materiálu pro výběr pedagoga volného času.

První část je postupně věnována personálnímu managementu, výběru pracovníků, postupům

a metodám výběru pracovníků. Závěr této části je věnován kriteriím výběru a průběhu

výběrového řízení.

Cílem druhé, tedy výzkumné části práce, bylo získání podkladů pro námětový materiál.

K tomu jsem využila dotazník pro řídící pracovníky středisek volného času v České republice.

Závěr obsahuje námětový materiál „Výběr pedagoga volného času“, ve kterém je využito jak

teoretických, tak i praktických poznatků získaných v průběhu tvorby bakalářské práce.

Summary:

The bachelor's thesis inquires into selection of employees for the position of "leisure-time

pedagogue". The thesis objective was to develop thematic material for the purposes of the

leisure-time pedagogue selection.

The thesis first section describes HR management, selection of employees, procedures and

techniques of staff selection. This section concludes with the list of selection criteria and the

description of the selection procedure.

The objective of the second, research-focused, section of the thesis was to acquire input for

the thematic material. For this purpose I developed and employed a questionnaire for

managers of Leisure Time Centres in the Czech Republic.

The conclusion involves the thematic material "Selection of Leisure-Time Pedagogue",

combining theoretical and practical findings acquired while preparing the bachelor's thesis.
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Motto:

„Ze všech rozhodnutí, která vedoucí pracovník přijímá, nejsou žádná tak důležitá jako
rozhodnutí o lidech, protože ta určují výkonnostní schopnost organizace. Měl bych proto dbát
na to, abych tato rozhodnutí přijímal správně.“

Peter F. Drucker
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Úvod

Za téma své závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila problematiku výběru uchazeče na

pracovní pozici „Pedagog volného času“ ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání.

Tuto problematiku jsem si vybrala z ryze praktických důvodů, protože v současné době

neexistuje dostupný ucelený materiál, který by se zabýval výběrovým řízením pedagogů

v oblasti profesionální realizace činnosti volnočasových aktivit.

Protože se jedná o problematiku poměrně širokou, která by přesahovala možnosti bakalářské

práce, tak cílem předložené práce nebylo vytvoření nějakého uceleného materiálu, který by

komplexně a do všech detailů popsal, rozebral a zhodnotil postup při výběru uchazeče na

pracovní pozici pedagoga volného času, ale jejím cílem bylo pouze vytvoření námětového

materiálu, který by sloužil jako pomůcka a inspirace pro řídící pracovníky zařízení pro

zájmové vzdělávání zabývající se touto personální problematikou.

V každé instituci hraje důležitou roli získávání a výběr pracovníků. Na úspěšném výběru

pracovníků a jejich následném řízení přímo závisí úspěšnost zařízení. Proces získávání a

výběru pracovníků tvoří několik základních kroků počínaje definováním požadavků na přijetí

do zaměstnání a nábor uchazečů o práci, přes ústní pohovory až k prověřování referencí. S

výběrem nového pracovníka vždy souvisí požadavky na jeho kvalifikaci, odborné schopnosti a

zdravotní a psychickou způsobilost. Dále se přihlíží se k praxi, pracovním zkušenostem, posuzuje

se např. flexibilita, kreativita a další morálně volní a osobnostní vlastnosti uchazeče.

Výběr a získávání nových pracovníků, bez ohledu na to, kterého oboru se tato činnost týká, je

spojeno se značnou administrativní i časovou zátěží vedoucího pracovníka. Obecným cílem je

získat co nejefektivněji kvalitní zaměstnance. Z tohoto důvodu je účelné mít dopředu

stanoveny jak požadavky na budoucí pracovníky, tak i připravený plán postupu výběrového

řízení.

Abych naplnila stanovený cíl bakalářské práce, rozdělila jsem tuto práci na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části, kterou se zabývá první kapitola, se nejprve zaměřuji na

poznatky z oblasti personálního managementu, především pak na postupy a metody výběru

pracovníků obecně. Protože ale oblast školství má v oblasti personalistiky některá specifika,

předmětem zájmu je také výběr pracovníků ve školství. V závěrečné části této kapitoly pak

specifikuji požadavky na pedagoga volného času, uvádím kriteria výběru a samotný průběh

procesu výběrového řízení.
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Praktickou část bakalářské práce jsem rozdělila na dvě kapitoly. Nejprve jsem se v samostatné

první kapitole zaměřila na samotný výzkum s cílem získat podklady pro vytvoření

námětového materiálu pro řídící pracovníky. Při zpracování výzkumné části jsem využila

kvantitativní výzkum, jako výzkumný nástroj jsem si zvolila dotazník. Výzkum byl určen pro

vedoucí pracovníky středisek volného času1 v České republice. Druhou samostatnou kapitolu

praktické části práce tvoří výstup z dotazníku ve formě námětového materiálu pro „Výběr

pedagoga volného času“, který vychází z teoretických poznatků a z výsledků výzkumné části

práce.

1 Školskými zařízeními pro zájmové vzdělávání jsou: středisko volného času, školní klub a školní družina – §3,
vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. Podle §4, odst. 3 vyhlášky č. 74/2005 Sb., rozlišujeme tyto
typy středisek: dům dětí a mládeže a stanice zájmových činností. V běžné praxi mnohdy nedochází k rozlišování
pojmů středisko volného času a dům dětí a mládeže a oba pojmy obsahově splývají.
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1 Teoretická část

1.1 Personální management

Personální práce je jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí řízení. V současné době již

nikdo nepochybuje o tom, že lidé rozhodují o úspěšnosti organizace, a že jejich vedení

rozhoduje o tom, zda organizace uspěje.

„Personální práce tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho

organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším

osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“2

Abychom mohli kvalitně vykonávat personální práci, je zapotřebí uvědomit si a respektovat

hlavní oblasti personálního managementu. Zároveň je důležité, aby tyto oblasti byly vzájemně

provázány, sladěny a podporovaly se.

Mezi nejdůležitější oblasti personálního managementu patří:

• Analýza pracovních míst a personální plánování – je klíčovou personální činností.

Předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření směřující k současnému a

perspektivnímu zajištění úkolů organizace. Usiluje o to, aby měla organizace nejen v

současnosti, ale zejména i v budoucnosti, k dispozici pracovní síly v potřebném množství,

s potřebnou kvalifikací, žádoucími osobnostními charakteristikami, optimálně

motivované, flexibilní a připravené ke změně apod. Na základě vizí a strategií rozvoje by

mělo vedení organizací dokázat optimálně naplánovat pohyb lidí (jejich případnou

výměnu) v organizaci a jejich profesionální rozvoj. Přitom je nutné dosáhnout co největší

efektivity při přijímání, přemísťování a propouštění zaměstnanců, plánování potřeb

pracovníků.

• Získávání a výběr pracovníků – zajišťuje přípravu a zveřejňování informací o volných

pracovních místech. Před samotným výběrovým řízením musí být každý uchazeč

předem informován o základní charakteristice pracovního místa, jeho požadavcích a

2 KOUBEK, J., Řízení lidských zdrojů, s. 13
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základních pracovních podmínkách. Při výběru pracovníků pak vybrat jednotlivce

s nejlepšími předpoklady pro vykonávání práce.

• Přijímání a orientace pracovníků – jde o řadu procedur, které následují po výběru

vhodného uchazeče. Nejdůležitější administrativní náležitostí je vypracování a

podepsání pracovní smlouvy. Pro proces seznamování pracovníka s organizací je

zapotřebí mít vytvořen funkční systém péče o začínající pracovníky. Nový pracovník

musí být seznámen s konkrétní pracovní náplní, úkoly a požadavky kladenými na

pracovníka, s prostředím, kolegy a okolnostmi pracovního procesu.

• Rozvoj pracovníků – jeden z nejdůležitějších úkolů personálního řízení. Úspěšnost

jakékoliv organizace je v připravenosti na změny, proto je potřeba se věnovat


[…]

Vzhled k tomu, že již v rámci dotazníkového šetření projevili někteří řídící pracovníci zájem

o výstupy a závěrečný materiál, věřím, že v praxi bude využit.
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Příloha 2 - Dotazník k výběrovému řízení na pedagoga volného času
Vaše pracovní pozice: …………………
Máte vypracovaná nějaká kriteria pro výběrové řízení ano - ne
- v čem jsou Vám tato kriteria přínosem …….
1. Výběrové řízení se u vás skládá:
a) administrativní kolo ano - ne
- životopis ano - ne
- motivační dopis ano - ne
- jiné písemnosti: ………
b) praktická část ano - ne
- praktickou zkoušku ano - ne
- testy osobnosti ano - ne
- jiné zkoušky ………
c) výběrový rozhovor ano - ne
- nestrukturovaný ano - ne
– strukturovaný ano - ne
2. Kriteria výběru:
a) popis pracovního místa ano - ne
- výchovně vzdělávací, organizační a konzultační činnost v oblasti zájmového
vzdělávání dětí a mládeže, popř. dospělých

ano - ne

- velikost úvazku ano - ne
- pružná pracovní doba ano - ne
- specifikace činnosti (sport, keramika, tanec apod.) ano - ne
- jiný popis ……………
b) specifikace požadavků na pracovní místo ano - ne
- vzdělání dle zákona 563/2004 Sb. O pedagogických pracovnících ano - ne
- úplné SŠ nebo VŠ vzdělání (pedagogického směru výhodou) ano - ne
- trestní bezúhonnost ano - ne
- zdravotní způsobilost ano - ne
- základní ekonomické znalosti (sestavení rozpočtu a vyúčtování akcí) ano - ne
- administrativní činnost spojená s činností oddělení ano - ne
- znalost práce na PC (MS Word, MS Excel, Internet, E-mail) ano - ne
- schopnost vést lidi a pracovat v týmu ano - ne
- schopnost samostatné i týmové práce ano - ne
- organizační a komunikační schopnosti ano - ne
- zodpovědnost,spolehlivost ano - ne
- kreativita ano - ne
- časová flexibilita ano - ne
- kladný vztah k dětem a mládeži ano - ne
- příjemné vystupování ano - ne
- jiné požadavky ………
c) specifikace požadavků na pracovníka ano - ne
- pedagogická praxe ano - ne
- aktivní řidič sk. B ano - ne
- ochotu dále se vzdělávat ano - ne
- zájem o sebevzdělávání a osobní rozvoj ano - ne
- jiné požadavky ……
3. Dobré zkušenosti nebo další metody, které využíváte při výběrovém řízení … ano - ne
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 Příloha 3 - Průvodní dopis pro vyplnění dotazníku

Dobrý den,

jmenuji se Eva Bezoušková a jsem studentkou 3. ročníku pedagogické fakulty v Praze, obor

školský management.

Uvědomuji si, že jste časově vytíženi, ale přesto si dovoluji požádat Vás o laskavost – vyplnění

přiloženého dotazníku, které Vám zabere cca 10 minut. Údaje, které mi poskytnete, využiji ve

své závěrečné práci, jejímž cílem je vytvoření námětu pro řídící pracovníky DDM

a SVČ–„Výběr pedagoga volného času“ (v podstatě námětový materiál pro výběrové řízení).

Pokud se rozhodnete pro vyplnění dotazníku, prosím o jeho navrácení do konce října 2010.

Stačí kliknout na tento odkaz, vyplnit a odeslat.

http://eva.hrasek.net/

Děkuji Vám předem za Vaše pochopení a vstřícnost.

Eva Bezoušková

zástupkyně ředitele SVČVS Labyrint Kladno
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Příloha 4 - Vyhlášení výběrového řízení

SVČ (DDM), místo, adresa, telefon, e-mail, www stránky

Vyhlašuje výběrové řízení

Pracovní pozice : Pedagog volného času

Typ pracovního úvazku: Hlavní pracovní poměr, plný pracovní úvazek

Místo práce: ………….

Předpokládaný nástup: ………….

• Popis pracovního místa:

� výchovně vzdělávací, organizační a konzultační činnost v oblasti zájmového

vzdělávání dětí a mládeže, popř. dospělých

� pružná pracovní doba, práce o sobotách a nedělích, v době státního svátku

� táborová a pobytová činnost

� sportovní a turistická činnost s dětmi a mládeží (dle potřeb organizace)

• Specifikace pracovního místa:

� úplné SŠ nebo VŠ vzdělání popřípadě vzdělání dle zákona 563/2004 Sb.

O pedagogických pracovnících

� trestní bezúhonnost

� zdravotní způsobilost

� znalost práce na PC (MS Word, MS Excel, Internet, E-mail)

� schopnost vést lidi a pracovat v týmu

� schopnost samostatné i týmové práce

� organizační a komunikační schopnosti

� zodpovědnost a spolehlivost

� kreativita

� kladný vztah k dětem a mládeži

� příjemné vystupování
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• Požadavky na pracovníka:

� ochotu dále se vzdělávat, zájem o sebevzdělávání a osobní rozvoj

� schopnost orientace v psaní projektů

� ochota spolupráce s jinými subjekty

o Nabízíme:

� kreativní a různorodou náplň práce
� práci v příjemném prostředí
� 8 týdnů dovolené
� příspěvek na stravování
� flexibilní pracovní dobu
� možnost dalšího vzdělávání

Přihlášky do výběrového řízení obsahující strukturovaný životopis a motivační dopis,

ve kterém odpovíte na následující otázky:

� Proč chcete pracovat v SVČ (DDM)?
� Jaké jsou vaše zkušenosti s prací ve volnočasových aktivitách?
� Co můžete naší organizaci nabídnout? (koncepce aktivit, které jste schopen(a)

realizovat, nabídka zájmových kroužků).

zasílejte do ……… na e-mail: ………., popřípadě poštou.

……………………………………………
v …… dne……. ředitel(ka) SVČ (DDM)