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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
Výběr pedagoga je téma velice složité, důležité a mnohdy bohužel opomíjené, ať již z absence
stanovených kritérií, či jen prostě z nedostatků kvalitních zájemců, kteří by chtěli pracovat
v náročných podmínkách volnočasových aktivit. Z těchto důvodů je téma práce, které si
autorka vybrala velice záslužné. Výzkum je veden v návaznosti na stanovené cíle, vhodně
použité nástroje, analýza je zpracována podrobně.

Nedostatky práce:
Formální nedostatky, opakující se text. Závěr práce je příliš stručný, nepříliš zdařilá formulace.
Využití a výstupy přesněji specifikovat.

Práci k obhajobě

Práci doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vzhledem k velice široce popsaným kritériím výběrového řízení, popište zda se vám

všech těchto kritérií daří využívat ve vlastní praxi.

2.

V Praze dne 15.5.2011 Mgr. Kateřina Francová